

Conselho Fiscal do Fundo de Previdência dos Servidores Municipais de Cubatão Estado de São Paulo Biênio 2015/2017

482º da Fundação do Povoado 66º da Emancipação

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e quinze, às 14h30, nas dependências da Caixa de Previdência dos Servidores Municipais de Cubatão, foi realizada reunião ordinária do Conselho Fiscal em conjunto com os Conselheiros Administrativos do Fundo de Previdência dos Servidores Municipais de Cubatão. Compareceram os conselheiros Marlene de Araújo, Vinícius Gonçalves de Freitas, Franz Josef Hildinger, Paulo Sebastião Rodrigues e o suplente Kleber Silva Nagahama de Oliveira. Presentes ainda a Superintendente da Autarquia, Sra. Ana Maria Rodrigues de Oliveira, a Chefe do Departamento de Administração, Sra. Lucidalya Oliveira Almeida Santos e a Chefe do Departamento de Finanças, Sra. Heloíza dos Santos Rocha Costa. Ausentes os Conselheiros José Maria Patrício, devido à licença médica e Douglas Predo Mateus, por compromissos profissionais. Ausentes os demais Conselheiros, sem justificativa. Aberta a presente Reunião, foi explanado pela Superintendente a atual situação dos repasses de natureza previdenciária a serem efetuados pela Prefeitura Municipal de Cubatão. Foram expostas as propostas efetuadas pela Prefeitura para a resolução da questão e as possibilidades financeiras do FUNPREVI. O Conselheiro Paulo questionou sobre a regularidade do pagamento dos repasses da contribuição previdenciária. Foi demonstrada a atual situação dos repasses e explanado sobre os débitos da Prefeitura com o FUNPREVI, bem como os parcelamentos efetuados. Foi informado, através do Departamento de Finanças da Autarquia, que para honrar os compromissos da folha de pagamento referente ao mês de Agosto seriam necessários o montante de R\$ 11.492.448,42. Em reunião realizada em 25 de agosto de 2015, com os técnicos da Autarquia, a municipalidade, representada pelo Secretário de Finanças, Sr. André Takagoshi Rinaldi, pelo Diretor de Finanças, Sr. Edson Aguiar Júnior e pelo Diretor de Recursos Humanos, Sr. Wando Clementino, informou que atravessa dificuldades financeiras, razão pela qual irá repassar aproximadamente R\$ 6.500.000,00, em 27 de agosto de 2015, ficando o restante a ser repassado em data incerta. A equipe técnica da Autarquia, tendo em vista o valor a ser repassado de somente R\$ 6.500.000,00, valor este insuficiente para a realização do pagamento integral dos proventos de aposentados e pensionistas, apresentou a proposta como se segue:

Vi



Conselho Fiscal do Fundo de Previdência dos Servidores Municipais de Cubatão Estado de São Paulo Biênio 2015/2017

482º da Fundação do Povoado

66º da Emancipação

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA

Salários Líquidos até R\$ 3.500,00 = 100% do líquido

Salários Líquidos entre R\$ 3.500,00 e R\$ 7.000,00 = R\$ 3.500,00

Salários Líquidos acima de R\$ 7.000,00 = 50% do líquido

O saldo remanescente dos proventos fica condicionado aos novos repasses a serem feitos pela Prefeitura Municipal. Os Conselheiros, após estudos e debates, deliberaram pela aprovação da proposta, condicionada à publicação desta pela Municipalidade, em todos os meios de comunicação necessários para dar a devida publicidade. Os Conselheiros salientam que a referida proposta foi aprovada devido a inexistência de alternativas e visando o pagamento dos Servidores aposentados e pensionistas da melhor maneira possível. Sem mais para tratar, deu-se por encerrada a reunião, às 16h40 e eu Alessandra Martins Alves secretária executiva designada, lavro a presente ata que foi lida, aprovada e assinada.

> Franz Josef Hildinger Marlene de Araújo

Presidente do Conselho Fiscal do FUNPREVI Vice Presidente do Conselho Administrativo do **FUNPREVI**

Paulo Sebastião Rodrigues Conselho Fiscal do FUNPREVI

Kleber Silva Nagahama de Oliveira Suplente Conselho Fiscal do FUNPREVI

Heloiza dos Santos Rocha Costa Chefe do Departamento de Finanças

Vinícius Goncalves de Freitas Conselho Administrativo do FUNPREVI

Lucidalva Oliveira Almeida Santos Chefe do Departamento de Administração

Ana Maria Rodrigues de Oliveira

Superintendente